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1 Úvod

Diplomovou práci na téma „Návrh a realizace pohybových činností a her pro

zdokonalení orientace v přírodě u žáků středních škol“ jsem si vybral na Katedře tělesné

výchovy Západočeské univerzity v Plzni. Protože má studovaná aprobace je tělesná výchova a

geografie, viděl jsem v tomto tématu propojení obou předmětů. Propojuje se tady větší

teoretická část, která je součástí geografie, s praktickými činnostmi a pohybovými

dovednostmi tělesné výchovy. Úkolem této práce je zároveň poskytnout studentům a

začínajícím vedoucím návod k praktickým činnostem při práci s topografickou mapou,

orientací v terénu a využití těchto dovedností v orientačních hrách. V práci jsem se snažil o

shrnutí základních témat týkající se orientačního běhu a popsat je tak, aby je i začátečníci

snadno pochopili.

Orientační běh je moderní sportovní odvětví vytrvalostního charakteru, při němž je

důležité rychle se orientovat v neznámém prostředí. Cílem závodu je v co nejkratším čase

proběhnout určenou trať, která je vytyčena jednotlivými kontrolami, které musí být

proběhnuty v určeném pořadí. Orientační běh tedy spojuje běh s orientací v neznámém terénu.

Postup mezi jednotlivými kontrolami si každý závodník volí sám podle vlastního uvážení,

vycházející z terénní situace dané lokality. Nástrahy trati překonává závodník pomocí mapy,

buzoly a popisu kontrol.

1.1 Cíl a úkoly diplomové práce

Stanovení cílů a úkolů diplomové práce bylo po výběru tématu prvním krokem. Bylo

stanoveno několik cílů, které vystihují problematiku orientačního běhu ve školním prostředí.

Cílem diplomové práce je navržení a následná realizace pohybových her a činností pro

zdokonalení orientace jak v přírodě, tak i v uzavřeném prostoru při výuce tělesné výchovy na

střední škole.

Praktické činnosti jsou spojeny s teoretickými základy topografie a kartografie, na

kterých jsou jednotlivé hry a cvičení závislé, proto bylo úkolem vybrat základní dovednosti

pro orientaci v terénu.

Následovala orientace v literatuře a získání základních informací o problematice

zvoleného tématu diplomové práce.
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 Dalším krokem bylo zpracování teoretické části diplomové práce. Úkolem této části je

seznámení s orientačním během a jeho různými druhy, bezpečností pohybu v terénu a

orientací v terénu. Orientaci v terénu je věnována podstatná část teoretické části diplomové

práce. Nedílnou součástí při orientaci v terénu je zaměření na práci s mapou a buzolou. Tyto

pomůcky orientačního běhu jsou rozepsány v jednotlivých kapitolách, kde je popsána i práce

s nimi. Součástí diplomové práce je i orientace bez těchto důležitých pomůcek, jako doplnění

možných způsobů orientace.

Posledním krokem byla praktická část, která spočívala ve výběru a realizaci

jednotlivých her a cvičení. Snažil jsem se zde zařazovat hry od snazších, kde je zaměření jen

na některou činnost orientačního běhu (např. pouze práce s buzolou), po obtížnější, kde se

postupně přidává stále více činností, až po orientační běh v různých modifikacích.
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2 Teoretická část

2.1 Druhy orientačních běhů

Jednotlivé druhy orientačních běhů se vyvinuly z původního klasického orientačního

běhu. V dnešní době existuje celá řada orientačních závodů lišící se např. vybavením, délkou

tratí, cílem i průběhem závodu, atd. Základní dělení orientačních běhů v rámci mezinárodní

federace je: klasický (pěší), lyžařský, na horských kolech a pro pohybově handicapované

osoby.

2.1.1 Klasický (pěší) orientační běh

Pěší orientační běh je nejznámějším druhem orientačních běhů a z něj se pak vyvinuly

druhy další. Jedná se o klasický orientační běh v terénu, kde musí závodníci pomocí mapy a

buzoly nalézt kontroly v určitém pořadí a v co nejkratším čase.

Tento druh závodu má různé varianty. Dělí se podle délky tratě na sprint, klasickou

trať a dlouhou trať. Další variantou je štafetový závod.

Variantou pro města je parkový nebo též městský orientační běh, kde se přesouvá běh

z lesů do městského prostředí a parků.

Další variantou je noční orientační běh. Jedná se o náročnou obměnu denního

orientačního běhu. Pro orientaci v nočním lese používají závodníci čelovky.

Obr. č. 1 Pěší orientační běh

Zdroj: Dostupné z WWW:

<http://ob-kotnov.rajce.idnes.cz/orientacni_beh_HSH_Vysocina_cup_2012,_Lestina,_13-15.7.2012/>
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2.1.2 Lyžařský orientační běh

Lyžařský orientační běh je zimní variantou orientačního běhu. Závodí se na předem

připravené síti stop vyznačených v mapě. Kontroly jsou umístěny přímo ve stopách a je jich

méně než při klasickém orientačním běhu. Při této variantě orientačního běhu odpadá detailní

dohledávka kontrol, z důvodu jejich umístění přímo ve stopách. Mapu mají závodníci

upevněnou v mapníku, který mají připevněný na břiše.

Obr. č. 2 Lyžařský orientační běh

Zdroj: Dostupné z WWW: <http://www.ok-jilemnice.cz/?m=200606>

2.1.3 Orientační závody na horských kolech

Cyklistická varianta orientačního běhu. Spojuje tedy jízdu na horském kole a orientaci

v neznámém terénu. Závodníci absolvují trať pouze po cestách, na nichž mají rozmístěné

kontroly. Různá kvalita cest je pomocí značek vyznačena v mapě. Jízda mimo cesty je

zakázána, pokud není pořadatelem určeno jinak. Mapu mají závodníci připevněnou na

řídítkách ve speciálním otočném mapníku.
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Obr. č. 3 Orientační závody na horských kolech

Zdroj: Dostupné z WWW: <http://www.horydoly.cz/cykliste/orientacni-zavody-na-horskych-kolech.html>

2.1.4 Orientační běh pro pohybově handicapované osoby

Tato disciplína byla vyvinuta pro osoby s omezenou hybností. Jsou zde povoleny

pomůcky pohybu, jako jsou mechanické či elektrické vozíky, berle nebo asistenti pohybu. Při

tomto závodu nejde o rychlost absolvování trati. Závodníci musí identifikovat jednotlivé

kontroly, které mají zakreslené v mapě. Děje se tak v určité vzdálenosti od kontrol.

Obr. č. 4 Orientační běh pro pohybově handicapované osoby

Zdroj: Dostupné z WWW: <http://portugueseorienteeringblog.blogspot.cz/2012/03/spanish-trail-orienteering-

championship.html>
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Kromě výše popsaných základních druhů orientačního běhu existuje celá řada dalších

druhů, které vznikaly s rostoucí popularitou orientačních sportů.

2.1.5 Horský orientační běh

Horský orientační běh je závodem dvojic v terénu. Závod probíhá na značné

vzdálenosti a to okolo 30 km pro muže a 20 km pro ženy (vzdušnou čarou). Závody jsou

obvykle dvoudenní nebo třídenní. První den se startuje s hromadným startem, následující dny

pak s časovým odstupem podle doběhu z předešlého dne. V některých závodech je

podmínkou i minimální výbava, jako je stan, spací pytel a potraviny, z důvodu bivakování

v horách. Tyto závody pořádají především horské státy jako Švédsko, Norsko, Francie, ale i

Česká republika.

2.1.6 Rogaining

Rogaining je extrémní vytrvalostní sport, který vznikl v Austrálii. Cílem tohoto sportu

je nalézt pomocí mapy (zpravidla1:50 000) a kompasu nebo buzoly co nejvíce kontrol

v určitém časovém limitu. Kontroly jsou různě bodované podle náročnosti dosažení a časový

limit bývá 6, 12 nebo 24 hodin. Závodu se zúčastňují družstva o 2 až 5 členech v různých

kategoriích (muži, ženy a družstvo smíšené).

2.1.7 Rádiový orientační běh

Rádiový orientační běh je speciální druh orientačního běhu, který používá vysílačů

jako kontrol, které vysílají určitý domluvené znaky. Závodník se pak snaží pomocí přijímače,

mapy a buzoly vyhledat jednotlivé vysílače (kontroly), přičemž má v mapě zakreslen jen start

a cíl. Každý vysílač vysílá signál v pětiminutovém intervalu a pouze 1 minutu (př. vysílač č. 1

vysílá od 0:00 do 0:59 a pak 4 minuty mlčí). Závodník tak musí kontrolu najít do 1 minuty

nebo jí přesně zaměřit. Pokud se mu to nepovede, musí čekat 4 minuty, než se kontrola znovu

ozve.
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Obr. č. 5 Radiový orientační běh


[…]


stejnou kontrolu, počítají se body pouze jednou.
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Tento závod se může konat i jako závod jednotlivců.

Zpětná vazba

Většina družstev při této hře přijelo až po časovém limitu. Bylo to způsobeno špatným

časovým rozvržením tratě, z důvodu, že studenti chtěli objet všechny kontroly.
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4 Diskuse

Jak z obsahu diplomové práce vyplývá, je tato práce rozdělena na dvě části, a to na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část spočívala především v práci s odbornou

literaturou, informacemi na internetu a vlastními zkušenostmi. Důležité bylo vybrat z těchto

materiálů podstatné informace a zformulovat je tak, aby byly přístupné pro studenty různých

věkových kategorií.

Před samotnou praktickou realizací her a cvičení se studenti musejí seznámit s těmito

teoretickými znalostmi. V této fázi se vyskytly první problémy, z důvodu různé úrovně

znalostí a dovedností. Při předávání těchto znalostí se musí přihlédnout k věku studentů.

Osvědčila se mi zde práce s menšími skupinami s lepším individuálním přístupem. Studenti,

kteří již zvládli praktické činnosti, pomáhali a radili ostatním. Na procvičení těchto činností

musí být dostatek času, protože jsou tyto činnosti základem úspěšného zvládnutí orientačních

cvičení, což se projevilo při realizaci jednotlivých her a cvičení. Při této realizaci bylo

největším i nejčastějším problémem přesná práce s buzolou a mapou. Tyto nepřesnosti byly

častější při hrách, kde rozhodoval čas. Snaha o dosažení nejrychlejšího času vedla

k nedůslednému měření. U těchto her musí mít vyučující vhodně zvolené hodnocení, ve

kterém budou v rovnováze dosažený čas a správně splněné úkoly. Tyto hry je lepší zařazovat

až za hry, ve kterých čas nehraje roli a je kladen důraz na správnost měření.

Do těchto her je možné zapojit i studenty s různým zdravotním omezením, kteří přímo

hru neprovádějí, ale figurují jako pomocná síla v roli startérů, zapisovatelů, dohledu na

stanovištích,…

Při všech hrách a cvičeních je nutné dodržovat zásady bezpečnosti především při

výběru vhodného terénu a přizpůsobit náročnost tratě věkové kategorii studentů. Na

nebezpečných místech je nutný dohled pedagoga.

I když se při hrách vyskytovaly určité problémy, daly se velmi rychle odstranit a

neměly zásadní dopad na průběh her. Studenti vykonávali jednotlivé činnosti se zaujetím, a to

především ty, které měly soutěžní charakter. Při hrách se projevovaly morálně volní vlastnosti

studentů, spolupráce ve skupinách a došlo ke stmelení kolektivu.

Tyto činnosti byly zpestřením hodin tělesné výchovy ve škole a důležitou součástí

sportovních kurzů a proto tyto činnosti doporučuji pedagogům více využívat.
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5 Závěr

Diplomová práce byla zpracována se záměrem přiblížit orientační běh studentům

středních škol a zároveň vytvořit příručku pro učitele a začínající vedoucí orientačního běhu.

Z této diplomové práce by se měl čtenář dozvědět co vlastně je orientační běh, jak

probíhají závody, co by měl umět před samotným závodem a jaké je nezbytné vybavení.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část shrnuje

problematiku orientačního běhu a zabývá se především všemi možnými druhy orientace

v terénu a jejím zvládnutím. Praktická část obsahuje pohybové a orientační hry a cvičení

seřazené podle prostředí, ve kterém probíhají a obtížnosti. U jednotlivých her se vyskytuje

i popis úskalí, se kterými se můžeme setkat při jejich realizaci.

Orientační běh ovlivňuje nejen fyzickou stránku člověka, ale i jeho psychiku.

Orientační běh probíhá většinou ve zdravém prostředí pro sport. Nejčastěji to bývá lesní

prostředí, na čerstvém vzduchu, bez hluku a znečištění, tudíž v prostředí s kladným vlivem na

člověka, které napomáhá odstraňovat vlivy každodenní zátěže organismu. Z fyzické stránky je

základem zátěž vytrvalostního charakteru, která je významným preventivním činitelem řady

civilizačních onemocnění.

Kouzlem orientačních závodů je jejich různorodost. Spojením běhu a orientace

v neznámém terénu získává orientační běh jedinečnost a neopakovatelnost. Prostředí závodů

se každým závodem mění, což zajišťuje, že žádný závod není stejný.

Orientační běh je sport, který je možno provozovat v každém věku.

Jak již bylo řečeno, tato diplomové práce má přiblížit orientační běh především

studentům a pevně věřím, že u nich vzbudí zájem o aktivní pohyb, který v dnešní době většině

z nich chybí.
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6 Resumé

Tato diplomová práce se zabývá orientačním během, se snahou přiblížit tento sport

studentům středních škol a vytvořit metodickou příručku pro učitele a začínající vedoucí

orientačního běhu.

Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá

rozborem jednotlivých činností, které se mohou při orientaci v terénu vyskytnout. Obsahuje

tedy základní znalosti, které jsou důležité pro správné zvládnutí orientačního běhu.

Praktická část pak obsahuje hry a cvičení, při kterých si studenti zdokonalují

jednotlivé činnosti orientačního běhu.

Résumé

This diploma thesis is focused on orienteering, with effort to bring this sport closer to

students of high schools and make a methodical handbook for teachers and inexperienced

orienteering trainers.

The work is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part deals

with analysis of activities, which we use when orientating in terrain. It content basic

knowledge, which is important to do orienteering right.

The practical part content games and exercises improving skills required for

orienteering.
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