## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

**Jméno studenta:** Tomáš Pavlíček
**Studijní obor:** Učitelství pro střední školy, Tělesná výchova - Zeměpis
**Téma bakalářské práce:** Návrh a realizace pohybových činností a her pro zdokonalení orientace v přírodě u žáků středních škol

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Práce obsahuje 68str textu, seznam použitých zdrojů a je vhodně doplněna fotografickým a obrazovým materiálem. Tématem patří práce k minoritním, čímž je zaručena originalita obsahová, zpracování je tradiční v textové podobě.

Teoretická část obsahuje zevrubně, ale nikoli vyčerpávající, seznámení s pojmem orientační závod v různých podobách a následně pracuje s pomůckami a prostředky především pro vlastní orientační běh. Upozorňuje též na mezipředmětové vztahy, které lze u OB (orientační běh) vysledovat (zeměpis, matematika). Praktická část nabízí přehled her zaměřených na OB ve variantách pro vnitřní prostory i pro cvičení v přírodě.

Téma a obsah práce jedno jsou. Autor tvůrčím způsobem zpracovává existující informace z několika předmětů (tělesná výchova, zeměpis, matematika) a převádí je do své práce v podobě manuálu orientačních her. Jednotlivé hry jsou voleny přiměřeně k věku a úrovni studentů, popis a rozbor her je stručný, ale výstižným způsobem postačující. Práce je kompaktní a má logickou stavbu.

Jelikož je práce prosta zaznamenání hodných formálních i obsahových pochybení, lze ji ve variantách použít jako inspirativní metodickou pomůcku pro náplň hodin TV na SŠ.

Cíle a úkoly práce byly sice komplikovaněji formulovány, ale beze zbytku splněny. Autor je nepochybně schopen samostatně řešit problémy širšího rozsahu i mezipředmětového přesahu.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Vyberte s představených "Top" hru a vysvětlete příčiny jejího úspěchu.
2. Konzultoval jste jednotlivé hry s dalšími vyučujícími? Jste v kontaktu s oddíly OB, popř. trenéry OB?

V Plzni, dne 11.05. 2013

.....
podpis oponenta práce